
 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS  
VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA 

 

Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 67026500, 67026533, fakss 67820442, e-pasts: pasts@varam.gov.lv 
 

 
 
 

Visām pašvaldību domēm 
 
Par pašvaldību normatīvo aktu 
 pielāgošana eiro 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk - ministrija) informē, ka 
līdz 2013.gada 1.janvārim pašvaldībām ir jāpielāgo ārējie normatīvie akti (turpmāk - saistošie 
noteikumi) eiro. 

Pašvaldības dome izstrādā eiro ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo noteikumu 
grozījumu projektus atbilstoši Euro ieviešanas kārtības likuma (turpmāk – EIKL) 31.pantā 
noteiktajai kārtībai un ar tādu aprēķinu, lai tie varētu stāties spēkā ar eiro ieviešanas dienu 
(2014.gada 1.janvāri). 

Ievērojot to, ka pašvaldības saistošo noteikumu grozīšanas process būs straujš un prasīs 
gan pašvaldības, gan arī ministrijas administratīvo resursu papildus noslodzi 2013.gada 
nogalē, ministrija aicina pašvaldības savlaicīgi apzināt un veikt grozījumus saistošajos 
noteikumos.  

Ministrija norāda, ka saistošo noteikumu grozījumi ir virzāmi saskaņā ar EIKL 31.panta 
ceturtajā daļā noteikto kārtību, ja tiek grozītas tikai tās tiesību normas un tik lielā mērā, cik tas 
nepieciešams eiro ieviešanai. Atbilstoši EIKL 31.panta otrajai daļai ne vēlāk kā četrus 
mēnešus pēc dienas, kad Padome noteikusi maiņas kursu t.i. līdz 2013.gada 9.novembrim, 
pašvaldības izdod saistošo noteikumu grozījumus, kuri ir saistīti ar euro ieviešanu un kuru 
sagatavošanai nav nepieciešams zināt Padomes noteikto maiņas kursu. Šajā kategorijā ietilpst 
tie pašvaldību saistošie noteikumi, kuru regulējums nesatur skaitliski noteiktas naudas vienību 
izteiksmes latos, bet gramatiski satur nacionālās valūtas nosaukumu. Savukārt EIKL 31.panta 
trešā daļa paredz, ka ne vēlāk kā piecus mēnešus pēc dienas, kad Padome noteikusi maiņas 
kursu t.i līdz 2013.gada 9.decembrim, pašvaldības izdod to saistošo noteikumu grozījumus, 
kuri ir saistīti ar euro ieviešanu un kuru sagatavošanai ir nepieciešams zināt Padomes noteikto 
maiņas kursu. Šajā kategorijā ietilpst tie pašvaldību saistošie noteikumi, kuru regulējums satur 
skaitliski izteiktas naudas vienības latos, piemēram, saistošie noteikumi par sociāliem 
pabalstiem, lielākā daļa uz likuma "Par pašvaldībām" 43.panta pirmās daļas pamata izdoto 
saistošo noteikumu, saistošie noteikumi par pašvaldību aģentūru maksas pakalpojumu 
cenrāžiem, saistošie noteikumi par pašvaldības nodevām. 

Ievērojot, ka ar šiem grozījumiem saistošajos noteikumos netiks mainīts pašvaldības 
tiesību akta saturs, bet tie pēc būtības būs tehniski grozījumi, tad paskaidrojuma raksta 
pievienošana šādiem saistošo noteikumu grozījumiem nav obligāta.  

Atbilstoši EIKL 31.panta ceturtajā daļā noteiktajam, saistošos noteikumus pēc to 
parakstīšanas, pašvaldība triju darba dienu laikā nosūta ministrijai zināšanai. 

No saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas dome nodrošina saistošo noteikumu 
pieejamību domes ēkā un pagasta vai pilsētas pārvaldēs, un tie publicējami pašvaldības 
mājaslapā internetā.  

Ja saistošajos noteikumos vienlaicīgi ar eiro tehniskajiem grozījumiem, tiek veikti kādi 
papildus grozījumi, kas ir saistīti ar eiro ieviešanu, piemēram, mainītas summas ne tikai 

Rīgā,                        Nr. 17.18-1e/                    

Uz  Nr.  



2 
 

matemātiski, bet arī "apaļi" iedzīvotāju ērtībai, tad šo grozījumu saskaņošana arī var tikt 
veikta EIKL 31.panta ceturtajā daļā noteiktajā kārtībā. Šādus grozījumus pašvaldība veic, 
ņemot vērā pašvaldības budžeta iespējas un ievērojot nosacījumu, noapaļošanai iedzīvotāju 
ērtībai jābūt par labu iedzīvotājiem visos gadījumos, izņemot gadījumus, kas saistīti ar sodu 
uzlikšanu. Sodiem, ja pašvaldība nepiemēro noteikto vispārējo apaļošanas principu (atbilstoši 
EIKL 6.pantam) tiek piemērots pretējs efekts – apaļošana par sliktu tam personām, kurām 
uzliek sodu.  

Šajā gadījumā saistošajiem noteikumiem ir pievienojams paskaidrojuma raksts, kurā 
sniegts īss projekta satura izklāstu, projekta nepieciešamības pamatojumu, informācija par 
plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, administratīvajām procedūrām un tml.  

Vēršam uzmanību, ka Ministru kabineta 2013.gada 20.augusta sēdē ir apstiprināts 
Tieslietu ministrijas sagatavotais likumprojekts „Grozījumi Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā” (turpmāk – likumprojekts). Likumprojekta 2.pants paredz 26.pantā 
aizstāt trešajā daļā vārdus „divsimt piecdesmit latiem” ar vārdiem „trīssimt piecdesmit euro” 
un vārdus „tūkstoš latiem” ar vārdiem „tūkstoš četrsimt euro”. Līdz ar to ar 2014.gada 
1.janvāri par saistošo noteikumu pārkāpšanu maksimālais naudas sods fiziskajām personām ir 
paredzēts trīssimt piecdesmit euro, bet juridiskajām personām — tūkstoš četrsimt euro. 
Ņemot vērā minēto, lūdzam, izstrādājot grozījumus saistošajos noteikumos, ievērot 
likumprojekta 2.pantā paredzētos maksimālos naudas soda apmērus, lai pašvaldībai nerastos 
nepieciešamība pēc 2014.gada 1.janvāra veikt atkārtotus grozījumus saistošajos noteikumos. 

Vienlaicīgi informējam, ka ne Euro ieviešanas kārtības likums, ne Finanšu ministrijas 
izstrādātās eiro ieviešanas praktiskās vadlīnijas „Eiro ieviešanas praktiskās vadlīnijas 
uzņēmējiem un pašvaldību institūcijām” neparedz saistošajos noteikumos norādīto summu 
atspoguļot divās valūtās, izņemot konkrēti atrunātos gadījumus (piemēram, ja pašvaldība 
saistošos noteikumus par budžetu 2014.gadam apstiprina 2013.gadā). Līdz ar to lūdzam 
izstrādājot saistošos noteikumus, tajos norādīt vienu valūtu. Minētais attiecas arī uz 
saistošajiem noteikumiem par pašvaldības nodevām, maksas pakalpojumiem utml. 
Pakalpojumu cenu paralēlās atspoguļošanas periodā (no 2013.gada 1.oktobra līdz 2014.gada 
30.jūnijam), cenas būs nepieciešams norādīt gan latos, gan eiro. Kā risinājumu pašvaldības 
var izstrādāt informatīvu materiālu iedzīvotājiem, ievērojot oficiāli noteikto maiņas kursu un 
EIKL 6.pantā noteiktos noapaļošanas principus. 

Papildus ministrija norāda, ka sagatavojot grozījumus saistošajos noteikumos, tiem 
jāpievieno pielikums (MS Excel formātā), kas elektroniski ir pieejams mājaslapas 
www.eiro.lv sadaļā Saites. Pašvaldību jautājumu vadlīnijas ir pieejamas arī Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas mājaslapā www.varam.gov.lv, sadaļā „Pašvaldības”. 

Saistošo noteikumu izstrādē ministrija lūdz ņemt vērā Ministru kabineta 2009.gada 
3.februāra noteikumos Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” noteiktās 
prasības. 

 

Ar cieņu                                                                                       

valsts sekretāra vietnieces vietā – 
Reģionālās politikas departamenta direktors                                                          R.Bremšmits 
 
 
I.Gulbe, 66016784 
inga.gulbe@varam.gov.lv   

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar  drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


